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Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá průzkumem a implementací systému na in-
stalaci serverů bez lidského dozoru. Cílem práce je využití některého již po-
užitého systému a s úpravami nasazení do produkce. V teoterické části práce
je popsána analýza 5 vybraných nástrojů. Mezi kritéria výběru těchto ná-
strojů patřilo z ekonomických a praktických důvodů open-source řešení, dále
rozvinutá komunita, jež může pomoci s řešením případných problémů s nástro-
jem. Na základě analýzy z předchozí části byl vybrán nástroj, který nejlépe
vyhovoval stanoveným požadavkům: jednoduše použitelné grafické rozhraní,
podpora instalace široké škály operačních systémů (podmínkou alespoň OS
Debian a CentOS) a možnost rychlých úprav v konfiguracích instalovaných
serverů. Následovně je popsáno nasazení vyhovujícího nástroje Foreman, jak
hlavního uzlu, tak proxy serverů v oddělených lokalitách. V další části je po-
psán vývoj a nasazení pluginu v prostředí Foreman, který v jeho grafickém
rozhraní zobrazuje grafy z dat sesbírané démonem collectd. Práce také obsa-
huje konfigurační skripty pro Ansible pro jednoduché zprovoznění serverů.

Klíčová slova linux, foreman, provisioning, server, bare metal, plugin, an-
sible
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Abstract

This thesis deals with research and deployment of provisioning frameworks
for bare metal servers. Goal of this thesis is to chose one of those frameworks,
deploy it and with changes use it in production. The choosing criteria are:
open-source software for practical and economical reasons, comunity behind
framework and support for installed operating system (there has to be at
least OS CentOS and Debian). Based on analysis in the first chapter was
chosen framework Foreman, that suits criteria the best – simple and usable
graphical web interface, support for multiple separated local area networks and
an option to change configuration of installed systems fast. Another chapter
shows deployment of Foreman framework. This thesis also includes plugin for
Foreman to show graphs from rrd data source (with use of Collectd Graph
Panel). Ansible playbooks for simple deployment of Foreman servers are also
included.

Keywords linux, foreman, provisioning, server, bare metal, plugin, ansible
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Úvod

Jakýkoliv hardware spojovaný s počítači, dříve než začne vykonávat svoji čin-
nost, vyžaduje mít nainstalovaný a správně nakonfigurovaný software. Příkla-
dem může být obyčejný stolní počítač, který potřebuje v sobě mít nainsta-
lovaný operační systém spolu s ovladači. Tato instalace spolu s následující
konfigurací může být časově poměrně náročná. Pokud ale těchto počítačů,
potažmo serverů bez nainstalovaného operačního systému (pozn. v angličtině
bare metal machine) máme desítky, dokonce stovky, čas vložený do instalace
těchto strojů se může vyšplhat na neúnosné číslo. Takovouto mechanickou a
nijak záživnou práci je systémový administrátor, či osoba pracující v serve-
rovně nucena pravidelně vykonávat. Mnoho chytrých hlav nad problémem au-
tomatizace zmíněných úkonů produmalo dlouhé večery. Z tohoto úsilí na svět
přišla řada nástrojů na zavedení operačního systému do čistého serveru. Tyto
nástroje jsou hojně využívány jak v komerčním prostředí, tak v akademickém.

Životní cyklus serveru se skládá ze tří částí:

• provisioning, tedy chvíle, kdy se snažíme oživit server. Mezi to patří kon-
figurace DHCP, DNS a dalších částí, které potřebujeme, aby stroj komu-
nikoval se sítí. Pro slovo provisioning není v češtině jednoduchý překlad.
Vysvětlil bych ho takto: vytvoření a nakonfigurování nového stroje (ať už
virtuálního, nebo s opravdovým hardware) tak, že bude obsahovat na-
instalovaný operační systém a nakonfigurovaný přístup k síti, aby bylo
možné s ním komunikovat,

• konfigurace, tj. část práce, kdy se snažíme server dostat do pro nás po-
užitelné podoby – instalujeme dodatečné balíčky a nastavíme je,

• reportování, což je část cyklu, kdy je na serveru již vše nastaveno a
monitorujeme správnou funkci.
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Úvod

Cíl práce
Bakalářská práce má za úkol sestavit infrastrukturu pro plně automatizovanou
instalaci serverů. Předchází tomu popis jednotlivých standardů a protokolů vy-
užívaných pro dané úkony. Další částí práce je analýza jednotivých frameworků
– od více k méně populárním. V práci jsou zahrnuty pouze open-source řešení.
Existují také placené frameworky s profesionální podporou, o nich ale práce
nepojednává. Z této analýzy je cílem vybrat nejvhodnější framework pro naše
požadavky.

Vzniklý systém s vybraným frameworkem má mít možnost škálování. Tím
je myšleno přídání dalších datacenter, tj. přídání dalších oddělených LAN sítí
do správy infrastruktury.

2

Kapitola 1
Teorie zavedení operačního

systému

Pro celou analýzu a následnou stavbu infrastruktury, o které práce uvažuje,
je důležité teoretické pochopení jednotlivých kroků probíhajících od zapnutí
serveru až po zavedení operačního systému. Tato kapitola se věnuje popsání
jednotlivých standardů a protokolů využívaných při zavádění obrazů disků.

1.1 Bare metal server
S přesunem IT infrasktruktury do „cloudu“ se v našem průmyslu začínají
objevovat nové výrazy, mezi které patří i bare metal. Nejjednodušeji řečeno,
bare metal server je klasický dedikovaný server s novým, pěkným jménem.

Ukáži na příkladu: pokud si zákazník objedná bare metal server, přístup
k hardwaru má pouze on a s nikým ho nesdílí. Šířka pásma na síťové kartě
tedy patří jen jemu a může ji celou využít.

1.2 Provisioning a frameworky pro tento účel
Pokud v IT oblasti potkáme výraz „provisioning“, obyčejně tím myslíme sérii
kroků, během kterých připravíme server s předurčeným operačním systémem,
daty a dalším vybraným softwarem. Následně na serveru připravíme připojení
k síti. Mezi typické kroky patří:

• vybrání serveru z databáze volných strojů,

• nainstalování odpovídajícího softwaru (operační systém, ovladače pro
hardware, aplikace),

• konfigurace nainstalovaného softwaru z předchozího kroku (nastavení
připojení k síti, tj. přiřazení IP adresy, brány, atp.).

3

1. Teorie zavedení operačního systému

Po provedení kroků se systém restartuje a načte nový operační systém.
Server je zde již připraven k použití.

Pro provisioning existuje řada nástrojů (frameworků), které se tuto čin-
nost snaží zautomatizovat. Nástroje se většinou ve své funkčnosti překrývají,
můžeme je tedy poměrně dobře porovnat. Porovnání se bude věnovat další
kapitola.

1.3 Zavedení kódu s PXE
PXE (Pre eXecution Environment) je metodou zavedení nějakého kódu (kla-
sicky zavaděče) na koncovém zařízení pouze pomocí jeho síťové karty. PXE je
definován na základě standardů internetových protokolů a služeb široce vy-
užívaných v průmyslovém světě. Jmenovitě to jsou TCP/IP, DHCP, TFTP,
které standardizují formu komunikace mezi serverem a klienty[1] [3]. Metoda
byla prvně popsána v roce 1999 [2].

PXE standard pracuje v následující krocích:

1. Klient zahájí komunikaci zasláním DHCPDISCOVER paketu na broad-
cast adresu. K tomu se využije standartního portu DHCP - 67 na UDP.
Tento paket obsahuje rozšíření, podle kterého server pozná, že paket pří-
chází od klienta s implementovaným PXE protokolem. Konkrétně tedy
DHCP Option 60, nastavena na PXEClient:Arch:xxxxx:UNDI:yyyzzz.
(Předpokládáme, že DHCP server toto rozšíření podporuje.)

2. Odpoví na standardním DHCP reply portu (UDP 68) paketem DHCPO-
FFER. Každá zpráva obsahuje klasické DHCP parametry - IP adresu
klienta a další možnosti nastavené administrátorem serveru.

3. Z DHCPOFFER paketu si klient zaznamená:

• IP adresu klienta,
• seznam Boot serverů z PXE tagu,
• Discovery Control Options,
• IP adresu Multicast Discovery.

4. Pokud si klient vybere IP adresu nabídnutou DHCP službou, pak musí
dokončit standartní DHCP průběh zasláním požadavku na adresu (pa-
ketu DHCPREQUEST) a poté počkáním na potvrzení požadavku od
služby – obdržením paketu DHCPACK.

5. klient si vybere a objeví Boot server. Tento objevovací paket může být
zaslán na broadcast (port 67), multicast (port 4011) nebo na unicast
(port 4011). Toto záleží na nastavení obdržené v předchozím přijatém

[…]

všemi servery definovanými v souboru servers_list. Pokud konfigurovaný
server obsahuje OS Debian, nainstaluje se z repozitářů balíček Foreman. Pla-
ybooky v příloze práce jsou složitější.

3.5.3 Playbook pro Foreman a proxy servery

Scénáře Ansiblu mohou být velice strukturovatelné. V našem případě je roz-
dělíme do více souborů, a poté je budeme ovládat nadřazeným scénářem. Tato
volba by měla pomoci udržet scénáře přehledné. Vytvoříme tedy role – sady
příkazů pro provedení určitých změn. Role jsou reprezentovány adresářem
v adresáři roles. Inspirací pro konfigurační soubory v příloze bakalářské práce
jsou již vytvořené playbooky pro instalaci instancí Foremanu od společnosti
Adfinis Sysgroup [12], volně dostupné v jejich GitHub repozitáři.

Playbooky obsahují několik rolí, které lze na cílový server nainstalovat:

• Foreman pomocí Foreman instalátoru,

• dodatečná konfigurace Foremanu (webserver, šablony obsažené ve Fore-
manu, instalace pluginu),

• nastavení isc-dhcp-server,

• nastavení TFTP serveru,

• foreman-proxy,

• nastavení collectd serveru pro sběr metrik.

Před spuštěním playbooku je třeba splnit určité požadavky. Pokud po-
žadavky nejsou splněny, instalace nemusí být zakončena správně. Mezi tyto
nároky patří:

Master server:

• správně nastavené FQDN (DNS A záznam musí mířit na tento server),

• vypnutý SELinux,

• jelikož je s Foremanem instalován i puppet, je třeba, aby stroj měl ale-
spoň 2GB RAM paměti,

• ve firewallu je třeba, aby porty 67, 69, 80, 443 (a další dle kapitoly
Zabezpečení serveru) byly otevřené,

• byl na konfigurovaném serveru přístup k internetu a repozitářům Debi-
anu.
Na proxy serveru se předpokládá, že síťové rozhraní eth0 je použito pro
veřejnou síť, eth1 pro interní síť.
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Playbooky jsou dostupné jak na CD práce, tak v mém GitHub repozitáři
[45].
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Závěr

Úkolem této bakalářské práce bylo seznámení se s instalací bare-metal
serverů. Po seznámení se s jednotlivými standardy, bylo třeba analyzovat
frameworky, které jsou pro tuto činnost určené. Z nich poté jeden nejvíce
vyhovující vybrat, splňující: podpora grafického prostředí (a to nejlépe
webové), možnost pomocí něj instalovat alespoň operační systémy De-
bian a CentOS. Do zadání patřilo jeden vybraný framework nasadit a
do něj vytvořit plugin zobrazující grafy ze zdroje collectd.
Mezi analyzované frameworky patřily: Foreman, Openstack Ironic, Ra-
zor, Stacki, Spacewalk a Cobbler. Jako kritéria jsem mimo jiné vybral
open-source licence, složitost používání a administrace, stáří projektu a
podpora discovery. Kritéria nejlépe splnil framework Foreman, který je
nejenom nejdéle vyvíjený, s největší komunitou, ale dle mého uvážení
také obsahuje nejpřívětivější uživatelské rozhraní.
Foreman byl poté nasazen na produkční prostředí a aktuálně je pomocí
něj nainstalováno okolo 1000 serverů. V infrastruktuře jako takové se
větší problémy nevyskytly, pouze jsou třeba úpravy při přidávání strojů
s novými základními deskami, či při přidání nových operačních systémů.
Dle zadání práce byl naprogramován plugin, jehož prostředí je možné
vidět v příloze. Funkčnosti bylo docíleno s pomocí projektu Collectd
Graph Panel, odkud plugin grafy získává. Plugin splnil veškeré očekávání
a je stále v infrastruktuře nasazen. Pro jednoduchost nasazení práce též
obsahuje konfigurační skripty pro nástroj Ansible.
Zpracování této bakalářské práce pro mě mělo velký přínos. Velmi mi
prohloubilo pochopení protokolů jako DHCP, TFTP a dalších v PXE
standardu. Získání zkušeností s nástrojem Ansible je také velmi dů-
ležité, jelikož je v dalších projektech využiji. Jako další rozšíření této
práce může být například instalace operačního systému Windows nebo
již zmíněné propojení pluginu z práce s rozšířením foreman-colly.
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Příloha A
Snímky pluginu

Obrázek A.1: Foreman-collectd-graphs-plugin: grafické rozhraní
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A. Snímky pluginu

Obrázek A.2: Foreman-collectd-graphs-plugin: konfigurace
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Příloha B
Manuál pluginu

# Foreman-collectd-plugin

Collectd plugin for foreman showing graphs from collectd graph
panel running on hostname set in config file.

## Installation

See [How_to_Install_a_Plugin](http://projects.theforeman.org/proj
ects/foreman/wiki/How_to_Install_a_Plugin)

for how to install Foreman plugins

## Config file

create file collectd-graph-plugin.yml in /etc/foreman/plugins
with following:

```
:collectd-graph-plugin:

:hostname: collectd.weedtime.cz/CGP/
```
where on collectd.weedtime.cz/CGP/ is running collectd graph
pannel, see https://github.com/pommi/CGP

## Contributing

Fork and send a Pull Request. Thanks!

## Copyright

Copyright (c) 2017 Jan Sokol GNU GPL 3
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Příloha C
Manuál pro ansible

Ansible
-------

- Installation:
http://docs.ansible.com/intro_installation.html

- Ansible version should be < 2.0

Setup
-----

1. Clone this repository
1. Change `hosts` file according to your needs
1. Change values specified in group_vars/* files

Running playbooks
-----------------

ansible-playbook -i <hosts_file> <playbook>
--check

Example:

ansible-playbook -i hosts proxy_server.yml
--check

Run these without `--check` to apply changes on server.
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Příloha D
