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Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5:

1. Náročnost a další
komentář k zadání

1=mimořádně náročné zadání,
2=náročnější zadání,
3=průměrně náročné zadání,
4=lehčí, ale ještě dostatečně náročné zadání,
5=nedostatečně náročné zadání

Popis kritéria:
Podrobněji charakterizujte diplomovou (bakalářskou) práci a její případné návaznosti na předchozí nebo běžící projekty. Dále posuďte, čím je zadání této ZP náročné. (U obtížnější
ZP lze dále tolerovat některé nedostatky, které by u ZP standardní obtížnosti tolerovány nebyly; a naopak u jednoduché ZP mohou být zjištěné nedostatky hodnoceny přísněji.)

Komentář:
Náročnější prakticky orientované zadání z oblasti Unixových systémů.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

2. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP splňuje zadání. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, případně rozšíření ZP oproti původnímu zadání. Nebylo-li zadání zcela
splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Komentář:
Zadání považuji za splněné, vytyčených cílů bylo dosaženo.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

3. Rozsah písemné zprávy 1=splňuje požadavky,
2=splňuje požadavky s menšími výhradami,
3=splňuje požadavky s většími výhradami,
4=nesplňuje požadavky

Popis kritéria:
Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části.

Komentář:
Text písemné práce splňuje požadavky, práce je velmi dobře napsaná, výborně vysvětluje danou problematiku i uživatelům,
kteří nejsou experti v dané oblasti. Vše je názorně a detailně popsáno, dobře vyargumentováno použití vybraných
technologií.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Věcná a logická úroveň
práce

80 (B)

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti
jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.

Komentář:
Práce je členěna logicky, jak již bylo zmíněno výše, opravdu dobře se čte. Místy je členění na podkapitoly lehce nelogické, řekl
bych, že podkapitoly 2.8.1 2.8.6. nepatří pod část 2.8 týkající se Spacewalku. Popis vývoje pluginu v kapitole 3.4 by mohl být
detailnější a více popisovat logiku parametrů skriptu pro collectd, ne vše je zcela intuitivní. Ale toto není zásadní výtka, v
případě zájmu si může čtenář chybějící informace dohledat v manuálu.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

5. Formální úroveň práce 90 (A)
Popis kritéria:
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 14/2015, článek 3.

Komentář:
Formální stránka práce je v pořádku.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

6. Práce se zdroji 90 (A)

Popis kritéria:
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení ZP. Charakterizujte výběr studijních pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní
zdroje nebo zda se pokoušel řešit již vyřešené problémy. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky
a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Komentář:
Práce se zdroji je v pořádku.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

7. Hodnocení výsledků,
publikační výstupy a
ocenění

100 (A)

Popis kritéria:
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků ZP, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení,
apod. Případně také zhodnoťte, zda software nebo zdrojové texty, které nevytvořil sám student, byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami a autorským právem.
Popište případnou publikační činnost a získaná ocenění související s řešením této ZP.

Komentář:
Vyvinutá aplikace a popsané postupy jsou prakticky nasaditelné a použitelné. Z práce vyplývá, že celý postup je v praxi
ověřen a prakticky používán.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - nehodnotí se

8. Komentář o využitelnosti
výsledků

Popis kritéria:
Uveďte, zda hlavní výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky a/nebo přinášející zcela nové poznatky. Uveďte možnosti využití výsledků ZP v praxi.

Komentář:
Viz. bod výše.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - nehodnotí se

9. Otázky k obhajobě
Popis kritéria:
Uveďte případné dotazy, které by měl student zodpovědět při obhajobě ZP před komisí (body oddělte odrážkami).

Otázky:
Je potřeba nějak limitovat, kolik serverů se může ve stejnou chvíli instalovat, aby nedošlo k přetížení master serveru či je
tento problém pouze hypotetický?

Jak velký datový tok collectd plugin generuje? Jak nějak nastaveno jak dlouho se získaná data archivují?
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

10. Celkové hodnocení 90 (A)
Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP studenta, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení
v předchozích jednotlivých kritériích 1 až 9.

Text hodnocení:
Práci doporučuji k obhajobě, výše uvedené výtky nepovažuji za zásadní a práci hodnotím stupněm A (výborně).

Podpis oponenta práce: